



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年7月30日
東

上場会社名 リオン株式会社

上場取引所

コード番号 6823

URL <https://www.rion.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 加藤公規

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画本部長

(氏名) 宗崎正

(TEL) 042-359-7099

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	6,629	4.3	829	20.0	853	19.4	595	48.5
2025年3月期第1四半期	6,355	5.7	691	△25.9	714	△27.0	400	△41.4

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 699百万円(59.9%) 2025年3月期第1四半期 437百万円(△35.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	48.31	—
2025年3月期第1四半期	32.56	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	38,978	31,617	81.1
2025年3月期	39,132	31,435	80.3

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 31,617百万円 2025年3月期 31,435百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	28.00	—	42.00	70.00
2026年3月期	—				
2026年3月期(予想)		35.00	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,300	2.0	1,850	5.0	1,850	2.6	1,350	12.7	109.58
通期	28,900	3.7	4,400	9.1	4,400	7.1	3,150	10.1	255.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	12,336,700株	2025年3月期	12,336,700株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	17,382株	2025年3月期	17,382株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	12,319,318株	2025年3月期1Q	12,310,518株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は 監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期におけるわが国の経済は、欧米との金利差による円安基調の継続や不安定な国際情勢を背景とする資源・エネルギー価格高騰の影響などにより物価上昇が継続しており、消費者マインドの下振れにつながるリスクが懸念されるなど、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような中、当社グループの業績につきましては、微粒子計測器事業及び環境機器事業の販売が好調であったことから、前年同期と比較して増収増益となりました。

なお、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、国分寺本社敷地内にある厚生棟の建て替えに伴う費用を特別損失に計上していた前年同期と比べて増益幅が拡大しております。

(微粒子計測器事業)

半導体関連市場において、地政学リスクへの対応や生成AI関連の設備投資が活況であることなどにより世界各地で半導体製造工場の新設や増強が進められており、それらの工場で使用される液中微粒子計の販売が好調に推移したため、前年同期と比べて増収となりました。一方で、利益面につきましては、高い製品需要に対応するために進めた設備等の増強や最先端機種に関連する開発費の増加により減益となりました。

(医療機器事業)

補聴器では、2025年6月に発売した新製品リオネットプラスが販売に貢献したものの、継続する物価高騰による個人消費の落ち込みなどにより売上高は前年同期と同水準となりました。医用検査機器では、耳鼻咽喉科などの医療機関における機器更新が低調に推移したため、前年同期の売上高には及びませんでした。これらの結果、医療機器事業全体では減収となった一方で、利益面につきましては、販売促進費等の支出が一時的に増加した前年同期と比較して減少したことから増益となりました。

(環境機器事業)

国内市場においては、騒音計や前期に発売した振動計の新製品の機器更新需要が高いことから販売が好調に推移しました。海外市場においては、アジアや欧州などで設備投資が回復傾向にあり、販売が堅調に推移したことで全体として増収となりました。利益面につきましては、業務効率の改善を推進したことにより前年同期と比べて損失幅が縮小しました。

当第1四半期累計期間の業績を前年同期と比較しますと、次のとおりとなります。

(金額単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	増減	増減率 (%)
売上高	6,355	6,629	274	4.3
微粒子計測器事業	2,320	2,494	174	7.5
医療機器事業	2,914	2,899	△15	△0.5
環境機器事業	1,119	1,234	115	10.3
営業利益又は 営業損失(△)	691	829	138	20.0
微粒子計測器事業	743	620	△122	△16.5
医療機器事業	34	222	187	535.4
環境機器事業	△87	△13	74	—
経常利益	714	853	138	19.4
親会社株主に帰属する 四半期純利益	400	595	194	48.5

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

(資産)

資産の部は、前連結会計年度末に比べて153百万円減少し、38,978百万円となりました。これは主に現金及び預金の増加146百万円、電子記録債権の増加247百万円、棚卸資産の増加134百万円があった一方で、受取手形及び売掛金の減少802百万円があったことによるものであります。

(負債)

負債の部は、前連結会計年度末に比べて335百万円減少し、7,361百万円となりました。これは主に未払費用の増加1,092百万円があった一方で、支払手形及び買掛金の減少269百万円、未払法人税等の減少425百万円、賞与引当金の減少670百万円があったことによるものであります。

(純資産)

純資産の部は、前連結会計年度末に比べて181百万円増加し、31,617百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加77百万円、その他有価証券評価差額金の増加77百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想は期初の予想数値を変更しておりません。

微粒子計測器につきましては、半導体市場において半導体の微細化に伴う最先端機種や生成AI関連等の新規案件のニーズに対応していくことにより、増収を見込んでおります。

補聴器につきましては、お客様のニーズに沿った新製品の投入により拡販に努めるほか、耳鼻咽喉科との連携をより強化して難聴の方へ当社製品を広く周知していくことで増収を見込んでおります。医用検査機器につきましては、市場に新製品を投入し拡販を推進するほか、新規開業案件の獲得及び耳鼻咽喉科などの医療機関の設備投資需要を販売につなげることで増収を見込んでおります。

環境機器につきましては、新製品投入による拡販の推進やアジアや欧州等の海外市場における販売の強化に加えて、地震計の機器更新案件を確実に販売へつなげることで増収を見込んでおります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,014,015	6,160,076
受取手形及び売掛金	5,619,809	4,816,871
電子記録債権	2,201,004	2,448,092
棚卸資産	8,034,551	8,169,234
その他	821,522	948,276
貸倒引当金	△7,457	△8,555
流動資産合計	22,683,445	22,533,994
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,310,237	4,239,642
土地	5,927,059	5,927,059
その他（純額）	1,603,076	1,574,186
有形固定資産合計	11,840,373	11,740,888
無形固定資産		
のれん	727,641	727,544
その他	1,510,901	1,444,398
無形固定資産合計	2,238,543	2,171,942
投資その他の資産		
その他	2,371,796	2,533,153
貸倒引当金	△1,600	△1,300
投資その他の資産合計	2,370,196	2,531,853
固定資産合計	16,449,112	16,444,684
資産合計	39,132,557	38,978,679
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,296,724	2,026,781
未払費用	395,462	1,488,135
未払法人税等	824,871	399,367
賞与引当金	1,243,575	573,121
製品保証引当金	251,785	249,950
その他	442,437	369,420
流動負債合計	5,454,857	5,106,778
固定負債		
退職給付に係る負債	506,635	522,365
その他	1,735,293	1,731,953
固定負債合計	2,241,928	2,254,319
負債合計	7,696,786	7,361,097

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,064,899	2,064,899
資本剰余金	2,488,397	2,488,397
利益剰余金	22,549,374	22,627,088
自己株式	△10,728	△10,728
株主資本合計	27,091,944	27,169,657
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	480,787	557,789
土地再評価差額金	3,207,031	3,207,031
為替換算調整勘定	△42,443	△2,973
退職給付に係る調整累計額	698,452	686,076
その他の包括利益累計額合計	4,343,827	4,447,924
純資産合計	31,435,771	31,617,582
負債純資産合計	39,132,557	38,978,679

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	6,355,059	6,629,076
売上原価	3,036,025	3,338,974
売上総利益	3,319,033	3,290,102
販売費及び一般管理費	2,627,824	2,460,455
営業利益	691,209	829,647
営業外収益		
受取利息	882	559
受取配当金	12,486	20,724
為替差益	982	—
受取家賃	10,338	10,019
その他	11,584	12,125
営業外収益合計	36,273	43,429
営業外費用		
支払利息	607	806
為替差損	—	4,579
支払手数料	10,670	11,005
その他	1,501	3,013
営業外費用合計	12,779	19,404
経常利益	714,703	853,672
特別利益		
固定資産売却益	—	723
特別利益合計	—	723
特別損失		
固定資産除却損	3,077	746
建物解体費用	91,400	—
埋蔵文化財発掘調査費	10,100	—
特別損失合計	104,577	746
税金等調整前四半期純利益	610,126	853,648
法人税、住民税及び事業税	303,126	365,119
法人税等調整額	△93,840	△106,595
法人税等合計	209,285	258,523
四半期純利益	400,840	595,125
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	400,840	595,125

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	400,840	595,125
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	43,679	77,002
為替換算調整勘定	2,830	39,470
退職給付に係る調整額	△10,147	△12,376
その他の包括利益合計	36,362	104,096
四半期包括利益	437,203	699,221
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	437,203	699,221
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

[セグメント情報]

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	微粒子計測器 事業	医療機器事業	環境機器事業	計		
売上高						
(1) 外部顧客への 売上高	2,320,671	2,914,734	1,119,652	6,355,059	—	6,355,059
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—
計	2,320,671	2,914,734	1,119,652	6,355,059	—	6,355,059
セグメント利益又は 損失 (△)	743,572	34,995	△87,358	691,209	—	691,209

(注) セグメント利益又は損失 (△) の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	微粒子計測器 事業	医療機器事業	環境機器事業	計		
売上高						
(1) 外部顧客への 売上高	2,494,965	2,899,326	1,234,784	6,629,076	—	6,629,076
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—
計	2,494,965	2,899,326	1,234,784	6,629,076	—	6,629,076
セグメント利益又は 損失 (△)	620,622	222,352	△13,327	829,647	—	829,647

(注) セグメント利益又は損失 (△) の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

[関連情報]

製品及びサービスごとの情報

前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位: 千円)

	微粒子計測器事業	医療機器事業		環境機器事業	合計
	微粒子計測器	補聴器	医用検査機器	音響・振動計測器	
外部顧客への売上高	2,320,671	2,395,086	519,648	1,119,652	6,355,059

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位: 千円)

	微粒子計測器事業	医療機器事業		環境機器事業	合計
	微粒子計測器	補聴器	医用検査機器	音響・振動計測器	
外部顧客への売上高	2,494,965	2,396,905	502,420	1,234,784	6,629,076

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。
 なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	258,231千円	304,851千円
のれんの償却額	17,140千円	16,715千円